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‏‌199سال پیش در چنین روزی، برابر 12 می‌١٨٢٠ میلادی، فلورانس نایتینگل، بنیانگذار حرفه پرستاری 
مدرن در شهر ‏فلورانس ایتالیا به دنیا آمد. پدر فلورانس از اعضای اشراف‌زاده دربار انگلستان بود، اما او برخلاف 
خواست ‏خانواده‌اش، علاقه زیادی به درمان بیماران داشت. فلورانس نخستین مدرسه عالی آموزش پرستاری 
را‌سال ١٨٦٠ در ‏بیمارستان سن توماس لندن راه‌اندازی و مدیریت کرد. بیمارستان‌هایی که او ساخت مطابق 
استاندارد و الگوی بهداشتی بود و ‏طبقات مختلف آن به بخش‌های ویژه‌ای مثل زنان و زایمان، روان، کودکان و 
جراحی اختصاص داشت. به او لقب »بانوی ‏چراغ به دست« داده شده است زیرا با تحمل بی‌خوابی در تمام طول 

شب برسر بیماران حاضر می‌شد و ضمن درمان به ‏آنها دلداری می‌داد.‏
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 بانوی
چراغ به دست

زن کت و شلوارپوش‌هالیوود

اگر خوره سینمای کلاسیک باشید 
حتما آثار ماندگاری چون »شیر 
در زمستان«، »ملکه آفریقا«، 
»حدس بزن چه کسی برای 
‏شام می‌آید« و... را دیده یا در 
فهرست انتظار آثاری که قرار است 
بعدا ببینید قرار داده‌اید. در همه این فیلم‌ها 
شاهد هنرنمایی ‏بازیگری هستیم که به عقیده اهل 
فن سطح این حرفه را خصوصا در بین هنرپیشه‌های 
زن تا حد قابل توجهی افزایش داد. ‏صحبت از کاترین 
هپبورن، بازیگر شهیر سینمای آمریکاست که 
‌112سال پیش در چنین روزی، برابر 12 می‌1907 
‏میلادی در‌هارتفورد به دنیا آمد. نخستین فیلم هپبورن 
با عنوان »لایحه طلاق« در‌سال 1932 به روی پرده 
رفت و او خیلی ‏زود به مهمترین و پرطرفدارترین 
بازیگر زن‌هالیوود تبدیل شد. دو دهه 30 و 40 میلادی 
را باید سال‌های ترکتازی هپبورن ‏در‌هالیوود به شمار 
آوریم. جالب است بدانید او با برخی نوع‌آوری‌های 
جنجال‌برانگیز مثل پوشیدن کت و شلوار که آن زمان 
‏در بین زن‌ها رسمیت نداشت، به نوعی سردمدار دنیای 
مُد نیز بود. هپبورن 12 بار نامزد دریافت جایزه اسکار 

شد که از این ‏میان 4 جایزه را به خانه برد. ‏

افتخار ریاضی ایران و جهان

»ریاضی« درسی نیست که مورد 
علاقه همه باشد و تنها‌درصد کمی 
»حساب« را اولویت نخست‌شان 
در عرصه علم‌آموزی از دبستان 
تا دانشگاه و مقاطع بالاتر قرار 

می‌دهند. شاید درست از همین‌روست 
که در جوامع انسانی به قدری که ادیب، 

پزشک، جامعه‌شناس و... به چشم می‌خورد، ریاضیدان 
مشاهده نمی‌شود. ریاضیدان‌ها در چشم آنهایی که با علم 
حساب مشکل ریشه‌ای دارند، همواره به شکل انسان‌هایی 
خاص جلوه‌گر می‌شوند و از قضا امروز زادروز یکی از این 
انسان‌های خاص است. ‌42سال پیش در چنین روزی، برابر 
22 اردیبهشت 1356 خورشیدی، مریم میرزاخانی یکی از 
نوابغ علم ریاضی در تهران به دنیا آمد. میرزاخانی به‌عنوان 
برنده مدال »فیلدز« )معادل جایزه نوبل در ریاضی( و استاد 
ریاضی دانشگاه استنفورد کالیفرنیا، تحصیلات متوسطه 
خود را در دبیرستان فرزانگان تهران به اتمام رساند، مدرک 
مهندسی ریاضی را از دانشگاه شریف گرفت و دوره دکترای 
خود را در دانشگاه‌ هاروارد تکمیل کرد. افتخارآفرینی‌های 
این نابغه جوان ریاضی ایران و جهان با درگذشت او در 23 
تیر 1396 بر اثر عوارض ناشی از ابتلا به بیماری سرطان 

مغز استخوان ناتمام ماند. 
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ابراز تمایل ترامپ به عضویت برزیل در پیمان آتلانتیک شمالی »ناتو« که 
اسفندماه گذشته طی دیدار او و ژائیر بولسونارو رئیس‌جمهوری راستگرای 
برزیل عنوان شد را باید برگ تازه‌ای در تاریخ این سازمان نظامی 70ساله به 
شمار آورد. ناتو از لحظه تشکیل در 4 آوریل 1949میلادی تا امروز، به‌عنوان 
پیمانی در دوسوی آتلانتیک و بین جمعی از کشورهای موسوم به اروپای 
غربی و ایالات متحده آمریکا شناخته می‌شود. در پی فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، کشورهایی چون جمهوری چک، مجارستان، لهستان، بلغارستان، 
استونی، لتونی، لیتوانی، رومانی، اسلواکی، اسلوونی، آلبانی، کرواسی و 
مونته‌نگرو نیز طی یک بازه زمانی نسبتا طولانی به این پیمان نظامی پیوستند. 
این درحالی است که تاکنون پیشنهادی مبنی بر عضویت کشوری خارج از 
دایره اروپا به این سازمان داده نشده و به نظر می‌رسد ترامپ با بازکردن پای 

برزیل به ناتو قصد دارد این باشگاه را از انحصار اروپایی‌ها خارج کند.
برزیل در نقش ژاندارم آمریکای لاتین

پیشنهاد ترامپ از آن‌جا حایز اهمیت است که ناتو متحدان غیرعضو 
متعددی در سراسر جهان دارد و این میان کلمبیا تنها کشور از منطقه 
آمریکای لاتین به شمار می‌رود که به‌عنوان متحد غیرعضو با ناتو همکاری 

دارد. متحدان غیرعضو ناتو در زمینه‌های مختلف با این سازمان همراهی 
می‌کنند اما ملزم به شرکت در اقدامات نظامی آن نیستند. از دیگر 
متحدان غیرعضو ناتو در جهان می‌توان به استرالیا، ژاپن، کره‌جنوبی، 
عراق، مغولستان، پاکستان و افغانستان اشاره کرد اما به نظر می‌رسد اصرار 
رئیس‌جمهوری آمریکا برای عضویت برزیل در ناتو چیزی بیشتر از یک 

حضور افتخاری است و ترامپ روی قابلیت‌های نظامی برزیل در منطقه 
همیشه حساس آمریکای جنوبی حساب ویژه‌ای باز کرده است. حسابی 
که اینک با حضور یک رئیس‌جمهوری راستگرا و دارای افکار ناسیونالیستیِ 
افراطی- همچون خود ترامپ- در کاخ ریاست‌جمهوری برزیل بعید است 

درست از آب درنیاید. 

راه دور و دراز برای حضور در ناتو
اما نگاهی داشته باشیم به موانع حضور برزیل در پیمان آتلانتیک شمالی 
به‌عنوان عضو دایم. نخست این‌که ثبات دولت‌ در بزرگترین کشور آمریکای 
جنوبی رابطه مستقیمی با شرایط اقتصادی دارد و اگر بولسونارو فکری 
عاجل برای کسری بودجه وحشتناکی که از دولت‌های پیشین به ارث برده، 
نکند؛ عضویت در ناتو کم‌اهمیت‌ترین چالشی خواهد بود که در آینده با آن 
مواجه خواهد شد. از طرف دیگر پیوستن هر عضو جدید به پیمان آتلانتیک 
شمالی منوط به موافقت دیگر اعضای پیمان است و از همین‌رو بعید به نظر 
می‌رسد پدرخوانده‌های اروپایی ناتو دردسرهای حضور عضوی برخاسته از 
یک کانون بحران‌خیز مثل آمریکای جنوبی را به جان بخرند. برزیل به دلیل 
شکنندگی اقتصادش نمی‌تواند یک کمک مالی برای ناتو تلقی شود و اگر فرضا 
رئیس‌جمهوری راستگرایش یک درگیری نظامی با ونزوئلا را کلید بزند، دیگر 
کشورهای عضو ناتو مجبور خواهند بود براساس منشور پیمان فوق برای دفاع 
از برزیل وارد معرکه شوند که این قطعا مطلوب هیچ‌کدام از اعضا نخواهد بود. 
شاید درست به همین دلیل ترامپ بعد از طرح پیشنهاد عضویت برزیل در ناتو 

بلافاصله اضافه کرد که برای تحقق این امر مجبور است با خیلی‌ها صحبت کند!

عما
م

»خبر کوتاه‌ بود/ اعدام‌‌شان‌ کردند!/ خروش‌ دخترک‌ برخاست‌/ لبش‌ 
لرزید/ دو چشم‌ خسته‌اش‌ از اشک‌ پر شد/ گریه‌ را سر داد/ و من‌ با کوششی‌ 
پر درد/ اشکم‌ را نهان‌ کردم‌/ چرا اعدام‌شان‌ کردند؟...« متنی که خواندید 
بخشی از شعری است با عنوان »برای روزنبرگ‌ها« سروده شاعر پرآوازه 
ایرانی هوشنگ ابتهاج. عنوان جالب این شعر یعنی »برای روزنبرگ‌ها« 
احتمالا کنجکاوی کسانی را که از دلیل سُــرایش آن در‌ سال 1332 
خورشیدی اطلاع چندانی ندارند، تحریک خواهد کرد. اما این روزنبرگ‌ها 
که بودند و چرا ابتهاج مجاب شد در رثای‌شان بسُراید؟ خب، برای شروع بد 

نیست بدانید امروز دقیقا زادروز یکی از روزنبرگ‌هاست!
بمب اتمی و داغ‌شدن جنگ سرد

‌101 سال پیش در چنین روزی، برابر 12 می‌1918 میلادی، ژولیوس 
روزنبرگ در نیویورک به دنیا آمد. او در‌ سال 1939 با اتل گرین‌گلس 
ازدواج کرد تا همسرش نیز نام‌خانوادگی او را گرفت و تبدیل به اتل 
روزنبرگ شود. ژولیوس و اتل درواقع »روزنبرگ‌ها«ی مشهور ما هستند 
اما درخصوص دلیل شهرت مرگبارشان باید کمی از آنها فاصله گرفته و به 
دنیای »جنگ سرد« نقبی کوچک بزنیم. انفجار دو بمب اتمی در شهرهای 
هیروشیما و ناکازاکی مهر اتمام بر جنگ جهانی دوم در سراسر جهان زد 
اما دقیقا از همین نقطه بود که جرقه جنگی جدید بین دو ابرقدرت جدید 
یعنی ایالات متحده آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی زده شد. جنگی که 
در ادبیات سیاسی جنگ سرد نام گرفت و رقابتی پایان‌ناپذیر بین آمریکا و 
شوروی را رقم زد، هر چند که ایالات متحده به دلیل مسلح‌بودن به سلاح 

هسته‌ای به نوعی دست بالا را در مناقشات سیاسی داشت. پیش‌بینی‌ها 
دستیابی شوروی به بمب هسته‌ای را حداقل تا 10 ‌سال آینده نامحتمل 
می‌دانستند و همین خیال آمریکا را تا حد زیادی آسوده می‌ساخت اما در 
کمال تعجب شوروی خیلی زودتر از آن‌چه تصور می‌رفت یعنی در‌ سال 
1949 از نخستین بمب هسته‌ای خود رونمایی کرد! این شوک بزرگ 
بلوک غرب را به لرزه درآورده و این سوال را ایجاد کرد که روس‌ها چگونه 
راه 10 ساله را در کمتر از ‌4 سال طی کردند؟ جواب خیلی زود به دست 

آمد؛ با کمک روزنبرگ‌ها!
محاکمه جاسوس و جاسوسه

ماجرا هنوز و بعد از گذشت دهه‌ها پیچیده به نظر می‌رسد. ژولیوس و اتل 
شهروند آمریکا و عضو »اتحادیه کمونیست‌های جوان« بودند که از طرق 
مختلف اطلاعات صنعت هسته‌ای ایالات متحده را جمع‌آوری کرده و 
تحویل اتحاد جماهیر شوروی می‌دادند. برادر اتل یعنی دیوید گرین‌گلس 
در پایگاه نظامی لس‌آلاموس خدمت می‌کرد و در دستیابی روزنبرگ‌ها 
به اطلاعات هسته‌ای نقش موثری داشت. او همان کسی است که پس از 
لو رفتن و دستگیری، خواهر و شوهرخواهرش را در ازای دریافت تخفیف 
قضائی فروخت و برپایی دادگاه جنجالی روزنبرگ‌ها را کلید زد. ژولیوس 
و اتل در دادگاه به جرم جاسوسی محاکمه و محکوم به مرگ شدند. 
حکم‌شان 19 ژوئن 1953 )29 خرداد 1332( در زندان سینگ سینگ و 
با صندلی الکتریکی به اجرا درآمد. ژولیوس هنگام مرگ 35 و اتل ‌37سال 

داشت. افکار عمومی هیچگاه گناهکار بودن روزنبرگ‌ها را نپذیرفت.

قضیه عجیب روزنبرگ‌ها 
افقي 

۱- تیم فوتبالی در یونان- داروشناسی
2- خشکی- سرخ‌نای- سمت چپ- خودروی 

فرانسوی
3- شیر اول زائو- چکامه‌سرا- از ملزومات 

نقاشی- عامل وراثت
4- داستان ادبی- نمایش غم‌انگیز- از 

زیبایی‌های دریا
5- او- خسیس- بالگرد ترابری سنگین- 

معادل فارسی اشِل
6- جوهر قلیا- جانی...، بازیگر فیلم توریست- 

دونده جامائیکایی رکورددار دو 100 متر
7- حسادت- وسیله پرواز انفرادی- مقابل علیه

8- عنصر شیمیایی- قیمت کالا- ساح 
سنگین جنگی- نوعی رنگ مو

9- نتی در موسیقی- میوه درخت سدر- بخش 
سایش‌پذیر ترمز

10- زمان ازل- فرمانده بدن- خشکسالی
11- انس- پیشه‌ور- شامل همه- تن‌پوش 

مردانه
12- دام- پیستون در داخل آن حرکت 

می‌کند- یک‌ششم مال
13- برگ برنده- نوعی پخت برنج- باشکوه- 

نیایش
14- شهر نیروگاهی مازندران- خواب خوش- 

از حروف شرط- صد متر مربع
15- با همه توان و امکانات- بهشت

عمودی
1- کدر شدن عدسی چشم- بیگانگان

2- خط و زبان دوره اشکانیان- محکم‌کردن- 
سرزمین اسکیموها

3- ویتامین جدولی- به سیگار می‌زنند- نوعی 
چاشنی- از حروف انگلیسی

4- ترشح آب- بهترین جایگزین برای کسانی 
که به مصرف شیر حساسیت دارند

5- هر چیز گستردنی- لسان‌الغیب- بزرگ 
6- نماز وحشت- منقار کوتاه- تیم فوتبالی در 

ایتالیا
7- بلندای آسمان- سالخورده- سلطه و نفوذ

8- قمر سیاره اورانوس- شهری در استان 
فارس

9- سنگ آسیاب- رئیس خدایان یونان 
باستان- در جواب فن می‌زنند

10- ابزار بتونه‌کاری- مثل، مانند- کرگدن
11- چرم براق- لحن حزين- همراه آفتابه

12- فلس ماهی- راندن و دور کردن
13- کنار- ابزار بنایی- شلوار جین- اسم 

آذری
14- التهاب لثه- خودم- نام قدیم فلسطین

15- خوراک دام- شهر و باشگاه در آلمان
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دانستنی‌ها

1941 - »Z3« کنراد تسوزه در کنار کامپیوتر
‌78سال پیش در چنین روزی، برابر 12 می ‌1941 میلادی، مهندس آلمانی کنراد تسوزه از نخستین کامپیوتر کاملا اتوماتیک و قابل برنامه‌ریزی جهان با عنوان »Z3« در شهر برلین 
رونمایی کرد. در ساخت »Z3 « بیش از ‌2هزار رِله )کلید الکتریکی( به کار رفته بود. تسوزه پیش از »Z3 « کامپیوتر‌های »Z1 « و »Z2 « را در فاصله سال‌های ۱۹۳۸ تا 1940 ساخته بود که 

البته قابلیت برنامه‌نویسی نداشتند.

نقشه جدید ترامپ برای آمریکای لاتین
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بسیاری از داروهای مورد 
استفاده بدون نسخه از جمله 

داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، 
و ... باعث گیجی ناخواسته 
می‌شوند که ممکن است 

رانندگی را با مشکل روبه‌رو کند.

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

123456789101112131415
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مدوساناقاخلو3
نزیمروبقاشس4
ههلامهاکیجده5
ولسریبتیاپاپ6
فایسنارهمبرل7
کمرانکرارپا8
تردنیباکدشرم9
گاههنتنیستال10
زبمزرتسدرسما11
اوکالیردیبص12
سکهرارهفالود13
دشرپرکسارهنر14
وکامابمتسیسوکا15


